ATA DA CONVENÇÃO DO DIRETÓRIO ESTADUAL DO PARTIDO DA MOBILIZAÇÃO NACIONAL DO
ESTADO DA BAHIA REALIZADA EM 23/07/2022, PARA ESCOLHA DE CANDIDATOS PARA A
ELEIÇÃO DE 2022;

(ASSINATURAS)

Ao vigésimo e terceiro dia do mês de Julho do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se os
convencionais habilitados na forma do artigo 29 dos Estatutos Partidários do Partido da
Mobilização Nacional – PMN, de forma hibrida (Presencial) na capital do Estado da Bahia das
09:00 às 12:00 horas, na sede estadual do PMN Bahia, situado à Praça da Sé, 398- Edfº. Themis,
5º Andar, sala 516 - Centro Histórico, Salvador – BA, e  simultaneamente (Online) no aplicativo
Meet da empresa Google ao vivo; e foi gravado para constituição de prova de presença virtual.
Para deliberarem acerca de matéria de sua competência, de acordo com o deliberado na
Convenção Nacional realizada em 21/07/2022, conforme edital publicado no site do Partido e o
Edital de Convocação em 15/07/2022 do Diretório do Estado da Bahia afixado e publicado no
site do Partido. Iniciados os trabalhos e presidindo o mesmo, o Presidente Estadual Senhor
Valmir Silva Matos, convidou a mim Janaina Santos de Oliveira Rebouças, para secretariar os
trabalhos, anotando as ocorrências e manifestações dos Convencionais presentes. Em
continuidade o presidente fez explanação a propostas de Apoio existente e na perspectiva de
celebração de alianças para o pleito eleitoral de Outubro, esclareceu que em Convenção
Nacional o Partido decidiu que não lançaria candidatura própria a Presidente, e a Governo do
Estado da Bahia, entretanto validou o interesse da Candidatura Majoritária ao Senado de
Marcelo Siqueira Barreto, TE 040820850582, CPF 40410285587, GÊNERO Masculino, NOME DE
CANDIDATO MARCELO BARRETO LUZ PARA TODOS, NUMERO DE URNA 333; PRIMEIRO
SUPLENTE Marivaldo Santos das Neves, TE 050575930574, CPF 15320928572, GÊNERO
Masculino; SEGUNDA SUPLENTE Rosa Virginia de Souza Montalvão, TE 021867090574, CPF
09130535549 GÊNERO Feminino; e o Apoio à candidatura de ACM Neto ao Governo do Estado
da Bahia pela agremiação União Brasil. Em seguida apresentou os pré-candidatos e candidatas
a Deputados Estaduais, a qual o PMN concorrerá de forma isolada com 39 vagas sendo elas 26
homens e 13 mulheres, ficando assim constituída: Admilson Conceição Sales, TE
057372100515, CPF 59772280582, GÊNERO Masculino, NOME DE CANDIDATO ADMILSON
SALES, NUMERO DE CANDIDATO 33400; Ailton Araujo Cajaty, TE 001131180540, CPF
10142738549, GÊNERO Masculino, NOME DE CANDIDATO CAJATY, NUMERO DE CANDIDATO
33007; Ana Cristina Santos De Jesus, TE 162613410558, CPF 36458988591, GÊNERO Feminino,
NOME DE CANDIDATO ANA CRISTINA, NUMERO DE CANDIDATO 33111 Ana Lúcia dos Santos,
TE 065820270540, CPF 64091139515, GÊNERO Feminino, NOME DE CANDIDATO ANA
GUERREIRA, NUMERO DE CANDIDATO 33993; Andre Santos de Oliveira, TE 030780200590, CPF
32976640530, GÊNERO Masculino, NOME DE CANDIDATO ANDRÉ O COBRADOR, NUMERO DE
CANDIDATO 33777; Antonio Batista Santos, TE 005640360590, CPF 09465286591, GÊNERO
Masculino, NOME DE CANDIDATO ANTONIO BATISTA, 33615 Antônio Carlos Bosco Massarollo,
TE 091313280574, CPF 04786662844, GÊNERO Masculino, NOME DE CANDIDATO CARLOS
MASSAROLLO, NUMERO DE CANDIDATO 33123; Arli Pereira Barreto, TE 025059950558, CPF
18363873500, GÊNERO Feminino, NOME DE CANDIDATO ARLI PEDREIRA, NUMERO DE
CANDIDATO 33200; Cesar Natalício Silva de Souza, TE 101607960523, CPF 82246262534,
GÊNERO Masculino, NOME DE CANDIDATO CESAR NATALICIO, NUMERO DE CANDIDATO 33144;
Diego dos Santos Sousa, TE 133593820574, CPF 05411984599, GÊNERO Masculino, NOME DE
CANDIDATO DIEGO PUTCHORE, NUMERO DE CANDIDATO 33516; Edilberto de Souza Ramos, TE
050117200531, CPF 09938109500, GÊNERO Masculino, NOME DE CANDIDATO BETO RAMOS,
NUMERO DE CANDIDATO 33311; Edinaldo Da Silva De Oliveira, TE 093255500507, CPF

Ata de Convenção Estadual do Partido 33 - PMN

Identificador: e8fd8ac24eb2bb386426a9752ad45fcae80dea7b
Página 1 de 7

81109008520, GÊNERO Masculino, NOME DE CANDIDATO EDINALDO OLIVEIRA, NUMERO DE
CANDIDATO 33143; Edna Sousa Santana, TE 109847690558, CPF 02539281508, GÊNERO
Feminino, NOME DE CANDIDATOEDNA TANCREDO NEVES, NUMERO DE CANDIDATO 33156;
Edvaldo Fonseca Santana, TE 051172460515, CPF 57987963534, GÊNERO Masculino, NOME DE
CANDIDATO ROMARIO, NUMERO DE CANDIDATO 33333; Emerson Ferreira da Silva, TE
111033290523, CPF 01301282529, GÊNERO Masculino, NOME DE CANDIDATO EMERSON
FERREIRA, NUMERO DE CANDIDATO 33031; Fabio Barbosa dos Santos, TE 109465990574, CPF
83145044591, GÊNERO Masculino, NOME DE CANDIDATO FABIO BARBOSA, NUMERO DE
CANDIDATO 33021; George Luiz Santana Santos, TE 092825050523, CPF 78102707534,
GÊNERO Masculino, NOME DE CANDIDATO LULU, NUMERO DE CANDIDATO 33444; Icaro Andrey
Gomes Pereira, TE 161984090566, CPF 86526593542, GÊNERO Masculino, NOME DE
CANDIDATO ICARO DE RONILDO, NUMERO DE CANDIDATO 33222; Janaína Santos de Oliveira
Rebouças, TE 125420880590, CPF 03046971508, GÊNERO Feminino, NUMERO DE CANDIDATO
JANAINA DO ARENOSO, NUMERO DE CANDIDATO 33388; Jefise Silva Barreto, TE
111175870590, CPF 01481989537, GÊNERO masculino, NOME DE CANDIDATO FEFI BARRETO,
NUMERO DE CANDIDATO 33555; Johildo Borges de Oliveira Filho, TE 140436830590, CPF
37772074549, GÊNERO Masculino, NOME DE CANDIDATO JOHILDO BORGES, NUMERO DE
CANDIDATO 33044; Jose Sena Souza, TE 041388680523, CPF 09403833572, GÊNERO
Masculino, NOME DE CANDIDATO JOSE SENA, NUMERO DE CANDIDATO 33630; Jose Vanildo
Bispo dos Santos, TE 006525660507, CPF 09093427504, GÊNERO Masculino, NOME DE
CANDIDATO VANILDO BISPO, NUMERO DE CANDIDATO 33233; Julio Baphista do Nascimento
Filho, TE 007179190574, CPF 51115212591, GÊNERO Masculino, NOME DE CANDIDATO JULLIO
POP, NUMERO DE CANDIDATO33303; Lidiane David Silva, TE 089518340590, CPF 01893806596,
GÊNERO Feminino, NOME DE CANDIDATO LIDIANE DAVID, NUMERO DE CANDIDATO 33108;
Lindimaria da Silva Pereira, TE 110603820566, CPF 01075882508, GÊNERO Feminino, NOME DE
CANDIDATO LINDI SILVA, NUMERO DE CANDIDATO 33252; Luis Afonso Pinheiro Valido da
Conçeição, TE 062044190523, CPF 90689550553, GÊNERO Masculino, NOME DE CANDIDATO
LUIS AFONSO CONCEIÇÃO, NUMERO DE CANDIDATO 33712; Karla Montalvão Varjão de
Azevedo, TE 079547290507, CPF 90121325504, GÊNERO Feminino, NOME DE CANDIDATO
KARLA MONTALVÃO, NUMERO DE CANDIDATO 33644; Marcos Cabral Muniz, TE 070496810515,
CPF 88565831515, GÊNERO Masculino, NOME DE CANDIDATO MARCOS CABRAL, NUMERO DE
CANDIDATO 33345; Nilmara Leal de Lima, TE 110195490531, CPF 00892095598, GÊNERO
Feminino, NOME DE CANDIDATO NILMARA LEAL, NUMERO DE CANDIDATO 33312; Otavio
Jeronimo da Silva Junior, TE 086226240507, CPF 97299030500, GÊNERO Masculino, NOME DE
CANDIDATO OTAVIO JÚNIOR, NUMERO DE CANDIDATO 33888; Patrícia Lazara Souza dos
Santos, TE 078417830507, CPF 91608112500, GÊNERO Feminino, NOME DE CANDIDATO
PATRÍCIA SANTOS, NUMERO DE CANDIDATO 33844; Robson Ribeiro das Neves, TE
093198910540, CPF 91880726572, GÊNERO Masculino, NOME DE CANDIDATO ROBSON
RIBEIRO, NUMERO DE CANDIDATO 33321; Rosana Rosário Da. Silva, TE 128706220582, CPF
79607497520, GÊNERO Feminino, NOME DE CANDIDATO ROSANA SILVA, NUMERO DE
CANDIDATO 33962; Susinete dos santos Nonato, TE 090637060523, CPF 78894484572,
GÊNERO Feminino, NOME DE CANDIDATO MIÚDA DA FAVELA, NUMERO DE CANDIDATO 33325;
Thadeu Gomes Muniz, TE 112648600566, CPF 02290981508, GÊNERO Masculino, NOME DE
CANDIDATO THADEU MUNIZ, NUMERO DE CANDIDATO 33330; Tiago Jacson Santana da Silva,
TE 112113630507, CPF 02183678569, GÊNERO Masculino, NOME DE CANDIDATO GIGANTE DO
POVO, NUMERO DE CANDIDATO 33284; Uilia dos Santos Melo, TE 076410130574, CPF
79990576572, GÊNERO Feminino, NOME DE CANDIDATO UILIA DOS SANTOS, NUMERO DE
CANDIDATO 33999; Wesley Chaves de Brito, TE 120142430507, CPF  03226621505, GÊNERO
Masculino, NOME DE CANDIDATO WESLEY BRITO, NUMERO DE CANDIDATO 33000. Em seguida
foi deliberado e aprovada por aclamação a Apoio Majoritária ao Governo da Bahia ao candidato
ACM Neto composta pela agremiação União Brasil. Em continuidade aos trabalhos discursou o
Candidato a Majoritária ao Senado de Marcelo Siqueira Barreto, e o primeiro suplente o senhor
Marivaldo Santos das Neves sobre as propostas de lei no senado brasileiro; Concluída a pauta
sem mais nada a tratar, sem que tenha havido protestos e impugnações, pedindo assim o

Ata de Convenção Estadual do Partido 33 - PMN

Identificador: e8fd8ac24eb2bb386426a9752ad45fcae80dea7b
Página 2 de 7

senhor Presidente que se lavrasse a presente Ata que segue por mim e pelo presidente
assinada. Salvador, vinte e três de Julho de dois mil e vinte dois.

Informações
23/07/2022 - 09:00 às 12:00 BR - BAHIA PMN - 33
Data da Convenção Localidade Partido

VALMIR SILVA MATOS - PRESIDENTE PMN BAHIA JANAINA SANTOS DE OLIVEIRA REBOUÇAS - VOGAL
PMN BAHIA

Presidiu os trabalhos Secretariou os trabalhos

Cargo(s)
Senador
1o Suplente Senador
2o Suplente Senador
Deputado Estadual

Lista Candidatos
Candidato(s) ao cargo de Senador concorrerá isolado

MARCELO SIQUEIRA BARRETO 333 Masculino
Nome Número Gênero

Candidato(s) ao cargo de 1o Suplente Senador concorrerá isolado

MARIVALDO SANTOS DAS NEVES 333 Masculino
Nome Número Gênero

Candidato(s) ao cargo de 2o Suplente Senador concorrerá isolado

ROSA VIRGINIA DE SOUZA MONTAVÃO 333 Feminino
Nome Número Gênero

Candidato(s) ao cargo de Deputado Estadual concorrerá isolado

ADMILSON CONCEIÇÃO SALES 33400 Masculino
Nome Número Gênero

AILTON ARAUJO CAJATY 33007 Masculino
Nome Número Gênero

ANDRE SANTOS DE OLIVEIRA 33777 Masculino
Nome Número Gênero

ANTÔNIO CARLOS BOSCO MASSAROLLO 33123 Masculino
Nome Número Gênero

ANTONIO BATISTA SANTOS 33615 Masculino
Nome Número Gênero

CESAR NATALICIO SILVA DE SOUZA 33144 Feminino
Nome Número Gênero

DIEGO DOS SANTOS SOUSA 33516 Masculino
Nome Número Gênero

EDILBERTO DE SOUZA RAMOS 33311 Masculino
Nome Número Gênero

Ata de Convenção Estadual do Partido 33 - PMN

Identificador: e8fd8ac24eb2bb386426a9752ad45fcae80dea7b
Página 3 de 7

EDINALDO DA SILVA DE OLIVEIRA 33143 Masculino
Nome Número Gênero

EDVALDO FONSECA SANTANA 33333 Masculino
Nome Número Gênero

EMERSON FERREIRA DA SILVA 33031 Masculino
Nome Número Gênero

FABIO BARBOSA DOS SANTOS 33021 Masculino
Nome Número Gênero

GEORGE LUIZ SANTANA SANTOS 33444 Masculino
Nome Número Gênero

ICARO ANDREY GOMES PEREIRA 33222 Masculino
Nome Número Gênero

JOHILDO BORGES DE OLIVEIRA FILHO 33044 Masculino
Nome Número Gênero

JOSE VANILDO BISPO DOS SANTOS 33233 Masculino
Nome Número Gênero

JOSE SENA SOUZA 33630 Masculino
Nome Número Gênero

JULIO BAPHISTA DO NASCIMENTO FILHO 33303 Masculino
Nome Número Gênero

LUIS AFONSO PINHEIRO VALIDO DA CONÇEIÇÃO 33712 Masculino
Nome Número Gênero

MARCOS CABRAL MUNIZ 33345 Masculino
Nome Número Gênero

OTAVIO JERONIMO DA SILVA JUNIOR 33888 Masculino
Nome Número Gênero

ROBSON RIBEIRO DAS NEVES 33321 Masculino
Nome Número Gênero

TIAGO JACSON SANTANA DA SILVA 33284 Masculino
Nome Número Gênero

WESLEY CHAVES DE BRITO 33000 Masculino
Nome Número Gênero

ANA CRISTINA SANTOS DE JESUS 33111 Feminino
Nome Número Gênero

ANA LÚCIA DOS SANTOS 33993 Feminino
Nome Número Gênero

ARLI PEREIRA BARRETO 33200 Feminino
Nome Número Gênero

EDNA SOUSA SANTANA 33156 Feminino
Nome Número Gênero

JANAÍNA SANTOS DE OLIVEIRA REBOUÇAS 33388 Feminino
Nome Número Gênero

LIDIANE DAVID SILVA 33108 Feminino
Nome Número Gênero

LINDIMARIA DA SILVA PEREIRA 33252 Feminino
Nome Número Gênero

NILMARA LEAL DE LIMA 33312 Feminino
Nome Número Gênero

SUSINETE DOS SANTOS NONATO 33325 Feminino
Nome Número Gênero

UILIA DOS SANTOS MELO 33999 Feminino

Ata de Convenção Estadual do Partido 33 - PMN

Identificador: e8fd8ac24eb2bb386426a9752ad45fcae80dea7b
Página 4 de 7

Nome Número Gênero

ROSANA ROSÁRIO DA SILVA 33962 Feminino
Nome Número Gênero

THADEU GOMES MUNIZ 33330 Masculino
Nome Número Gênero

KARLA MONTALVAO VARJÃO DE AZEVEDO 33644 Feminino
Nome Número Gênero

PATRICIA LÁZARA SOUZA DOS SANTOS 33844 Feminino
Nome Número Gênero

JEFISE SILVA BARRETO 33555 Masculino
Nome Número Gênero

Lista de Presença
Lista criada 16/07/2022 às 12:10:59

ADMILSON CONCEIÇÃO SALES
Nome

AILTON ARAUJO CAJATY
Nome

ANDRE SANTOS DE OLIVEIRA
Nome

ANTÔNIO CARLOS BOSCO MASSAROLLO
Nome

ANTONIO BATISTA SANTOS
Nome

CESAR NATALICIO SILVA DE SOUZA
Nome

DIEGO DOS SANTOS SOUSA
Nome

EDILBERTO DE SOUZA RAMOS
Nome

EDINALDO DA SILVA DE OLIVEIRA
Nome

EDSON SOUSA MORAIS
Nome

EDVALDO FONSECA SANTANA
Nome

EMERSON FERREIRA DA SILVA
Nome

FABIO BARBOSA DOS SANTOS
Nome

FRANCISCO DO NASCIMENTO JUNIOR
Nome

GEORGE LUIZ SANTANA SANTOS
Nome

ICARO ANDREY GOMES PEREIRA
Nome

JOÃO LOPES ARAUJO
Nome

JOHILDO BORGES DE OLIVEIRA FILHO
Nome

Ata de Convenção Estadual do Partido 33 - PMN

Identificador: e8fd8ac24eb2bb386426a9752ad45fcae80dea7b
Página 5 de 7

JOSE VANILDO BISPO DOS SANTOS
Nome

JOSE SENA SOUZA
Nome

JULIO BAPHISTA DO NASCIMENTO FILHO
Nome

LUIS AFONSO PINHEIRO VALIDO DA CONÇEIÇÃO
Nome

LUIS FERNANDO DE ALMEIDA SANTOS
Nome

MARCOS CABRAL MUNIZ
Nome

NELSON GONÇALVES PINTO
Nome

OTAVIO JERONIMO DA SILVA JUNIOR
Nome

RAIMUNDO JOSE BARBOSA
Nome

ROBSON RIBEIRO DAS NEVES
Nome

TIAGO JACSON SANTANA DA SILVA
Nome

WESLEY CHAVES DE BRITO
Nome

ANA CRISTINA SANTOS DE JESUS
Nome

ANA LÚCIA DOS SANTOS
Nome

ARLI PEREIRA BARRETO
Nome

EDNA SOUSA SANTANA
Nome

JANAÍNA SANTOS DE OLIVEIRA REBOUÇAS
Nome

LIDIANE DAVID SILVA
Nome

LINDIMARIA DA SILVA PEREIRA
Nome

MIRIAN NERI PEREIRA
Nome

NILMARA LEAL DE LIMA
Nome

SUSINETE DOS SANTOS NONATO
Nome

UILIA DOS SANTOS MELO
Nome

MARCELO SIQUEIRA BARRETO
Nome

ROSANA ROSÁRIO DA SILVA
Nome

THADEU GOMES MUNIZ

Ata de Convenção Estadual do Partido 33 - PMN

Identificador: e8fd8ac24eb2bb386426a9752ad45fcae80dea7b
Página 6 de 7

Nome

KARLA MONTALVAO VARJÃO DE AZEVEDO
Nome

PATRICIA LÁZARA SOUZA DOS SANTOS
Nome

JEFISE SILVA BARRETO
Nome

MARIVALDO SANTOS DAS NEVES
Nome

ROSA VIRGINIA DE SOUZA MONTAVÃO
Nome

RENAM SOUZA OLIVEIRA CAVALCANTE
Nome

RENATO GOES DA SILVA
Nome

CINTIA CARDOSO MATOS
Nome

JAILSON PURIFICAÇÃO DE SOUZA
Nome

VALMIR SILVA MATOS
Nome

DOURACI ROCHA DE SANTANA
Nome

ALEXANDRO ALVES DOS SANTOS
Nome

HILDDEI DOS SANTOS PEDREIRA
Nome

GILSONEI DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS
Nome

ROBSON MENDES DA CRUZ
Nome

Ata de Convenção Estadual do Partido 33 - PMN

Identificador: e8fd8ac24eb2bb386426a9752ad45fcae80dea7b
Página 7 de 7